
 

Tudalen 1 

 

 

 
Cydbwyllgor Llywodraethu Partneriaeth 
Pensiwn Cymru 
Uned Gwasanaethau Democrataidd 
Adran y Prif Weithredwr 
Cyngor Sir Gar 
Neuadd y Sir 
Caerfyrddin SA31 1JP. 

 

 
 

DYDD MERCHER, 2 RHAGFYR 2020 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD RHITHWIR 
O’R CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU A GYNHELIR AM 10.00 YB, DYDD IAU, 10FED RHAGFYR, 2020 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

CYNGOR SIR GAR 

 
SYLWCH: BYDD Y CYFARFOD HWN YN CAEL EI FFILMIO I’W DDARLLEDU’N FYW NEU AR ÔL 
I’R CYFARFOD ORFFEN. GALLAI’R LLUNIAU A’R SAIN A RECORDIR GAEL EU DEFNYDDIO AT 
DDIBENION HYFFORDDI YN GYFFREDINOL  

Swyddog Democrataidd: Jessica Laimann 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224178 

E-bost: JMLaimann@sirgar.gov.uk 

 

Pecyn Dogfennau



 

Tudalen 2 

 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

8 AELOD 

(1 Aelod etholedig o bod Awdurdod Cyfansoddol  

 

CYNGOR SIR GAR  

CYNGHORYDD ELWYN WILLIAMS  
 

DINAS A SIR ABERTAWE 

CYNGHORYDD CLIVE LLOYD 
 

CYNGOR DINAS CAERDYDD 

CYNGHORYDD CHRISTOPHER WEAVER 
 

CYNGOR SIR Y FFLINT 

CYNGHORYDD TED PALMER 
 

CYNGOR SIR GWYNEDD 

 CYNGHORYDD PEREDUR JENKINS 
 

CYNGOR SIR POWYS 

CYNGHORYDD PETER LEWIS 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF 

 CYNGHORYDD MARK NORRIS 
 

CYNGOR BWRDEISDREF SIROL TORFAEN. 

CYNGHORYDD GLYN CARON 

 
 



 

Tudalen 3 

 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUNDDIANT   

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 11 MEDI 2020  

5 - 8 

4. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA  9 - 20 

5. COFRESTR RISG CH4 ADOLYGIAD 2020  21 - 32 

6. ADOLYGIADAU POLISI BLYNYDDOL  33 - 40 

7. ADOLYGU'R POLISI BUDDSODDI CYFRIFOL A DIWEDDARIAD 
AR GYNNYDD  

41 - 66 

8. POLISI HYFFORDDIANT  67 - 76 

9. POLISI PLEIDLEISIO  77 - 94 

10. CYNRYCHIOLAETH AELODAU'R CYNLLUN  95 - 98 

11. DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR  99 - 110 

12. ADRODDIADAU PERFFORMIAD AR 30 MEDI 2020  111 - 132 

13. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATERION 
CANLYNOL GAN EU BOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y’I 
DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN 
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 
2007. OS BYDD Y PWYLLGOR AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN 
PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER HYN YN 
BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD 
TRAFODAETH O’R FATH. 

 

 

14. ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG HYD AT 30 
MEDI 2020  

133 - 156 

15. DARPARWR GWASANAETHAU CYFREITHIOL  157 - 168 

16. ADRODDIAD DADANSODDIAD ÔL-BONTIO - INCWM SEFYDLOG  169 - 206 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU 

 
Dydd Gwener, 11 Medi 2020 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Caron (Cadeirydd)  
 
Cynghorwyr:  
P. Lewis, C. Lloyd, M. Norris, J. Pughe Roberts, C. Weaver a D.E. Williams. 
 
Roedd y swyddogion a ganlyn yn bresennol: 
C. Moore, Swyddog Adran 151 y Cydbwyllgor (Cyngor Sir Gâr) 
L.R. Jones, Swyddog Monitro'r Cydbwyllgor (Cyngor Sir Gâr) 
N. Aurelius, Prif Weithredwr Cynorthwyol - Adnoddau (Cyngor Sir Torfaen) 
B. Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Ariannol (Rhondda Cynon Taf) 
J. Dong, Prif Swyddog Trysorlys a Thechnegol (Dinas a Sir Abertawe) 
D. Jones-Thomas, Rheolwr Buddsoddi (Cyngor Gwynedd) 
P. Latham, Rheolwr y Gronfa Bensiynau (Cyngor Sir y Fflint) 
C. Lee, Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau (Cyngor Dinas Caerdydd) 
A. Parnell, Rheolwr Trysorlys a Buddsoddi Pensiwn (Cyngor Sir Gâr) 
J. Thomas, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol (Cyngor Sir Powys) 
T. Williams, Uwch Swyddog Gwasanaethau Ariannol (Cyngor Sir Gâr) 
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol (Cyngor Sir Gâr). 
 
Hefyd wrth law fel sylwedyddion:   
C. Hurst, Rheolwr y Gronfa Bensiynau (Cyngor Sir Powys) 
K. Cobb, Uwch Gyfrifydd (Dinas a Sir Abertawe) 
G. Watkins, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Gwasanaethau Ariannol (Cyngor Dinas Caerdydd) 
D. Fielder, Dirprwy Bennaeth Cronfa Bensiynau Clwyd (Cyngor Sir y Fflint) 
B. Owen, Swyddog Buddsoddiadau Pensiwn (Cyngor Sir Gâr) 
A. Bull, Rheolwr Buddsoddiadau Pensiwn (Cyngor Sir Torfaen). 
 
Hefyd yn bresennol: 
A. Tookey, Link Fund Solutions  
D. Lowman, Link Fund Solutions 
R. Thornton, Link Fund Solutions 
K. Midl, Link Fund Solutions  
J. Leggate, Russell Investments 
S. Mandich, Russell Investments 
A. Quinn, Russell Investments 
F. Hope, Hymans Robertson 
J. Wright, Hymans Robertson 
A. Johnstown, Hymans Robertson 
D. Armstrong, Northern Trust 
N. Round, Northern Trust 
R. Smith, Northern Trust. 
 
Cyfarfod Rhithiol - 10.00  - 11.25 am 
 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Hysbyswyd y Cydbwyllgor Llywodraethu y penodwyd y Cynghorydd Ted Palmer 
yn lle'r Cynghorydd Aaron Shotton. Diolchodd y Cadeirydd i'r Cynghorydd Shotton 
am ei gyfraniad ar ran y Cydbwyllgor Llywodraethu.  
 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Ted Palmer a Mr Dafydd Edwards am 
eu bod yn absennol, ac roedd Delyth Jones-Thomas yn bresennol fel dirprwy ar 
ran Mr Edwards.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
G. Caron 
 
 
 
P. Lewis 
 
C. Lloyd 
 
M. Norris 
 
E. Williams 

Aelod o Gronfa Bensiynau Gwent Fwyaf; 
Ei wraig yn aelod gohiriedig o Gronfa Bensiynau Gwent Fwyaf; 
Ei fab yng nghyfraith yn aelod o Gronfa Bensiynau Gwent Fwyaf; 
 
Aelod o Gronfa Bensiynau Powys; 
 
Aelod o Gronfa Bensiynau Dinas a Sir Abertawe; 
 
Aelod o Gronfa Bensiynau Rhondda Cynon Taf; 
 
Aelod o Gronfa Bensiynau Dyfed. 
 
 

[Noder: Mae eithriad yng Nghod Ymddygiad yr Aelodau sy'n galluogi aelod 
sydd wedi'i benodi neu'i enwebu i gorff perthnasol gan ei awdurdod i ddatgan y 
buddiant hwnnw gan aros a chymryd rhan yn y cyfarfod.] 
 

 
3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 

AR 17 GORFFENNAF 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Cydbwyllgor Llywodraethu a 
gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf 2020 fel cofnod cywir. 
 

4. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA 
 
[Noder: Oherwydd trafferthion technegol, y Cynghorydd Clive Lloyd a gadeiriodd y 
cyfarfod o'r eitem hon ymlaen.]   
 
Derbyniodd y Cydbwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â'r cynnydd a wnaed 
yn y meysydd allweddol canlynol: 
 

- Llywodraethu; 
- Sefydlu parhaus; 
- Gwasanaethau gweithredwr; 
- Cyfathrebu ac adrodd;  
- Hyfforddiant a chyfarfodydd; ac 
- Adnoddau, cyllideb a ffioedd.  

 

Tudalen 6



 

 
 

 

Hysbyswyd y Cydbwyllgor fod y cynnig ynghylch cynrychioli aelodau'r cynllun yn 
dal yn cael ei ddatblygu ac y byddai'n dod gerbron y Cydbwyllgor mewn cyfarfod 
yn y dyfodol. 
 
Mewn ymateb i ymholiad, hysbyswyd y Cydbwyllgor y rhoddid ystyriaeth i lunio 
holiadur asesu gwybodaeth yn debyg i'r holiadur Gofynion ac Uchelgeisiau oedd 
wrthi'n cael ei ddrafftio.  
 
Gofynnwyd pa ganran o gyfanswm asedau'r gronfa bensiynau a oedd wedi'i 
throsglwyddo i Bartneriaeth Pensiynau Cymru. Hysbyswyd y Cydbwyllgor y 
trosglwyddwyd oddeutu 65% o'r holl asedau a bod y ffigwr yn amrywio o un Gronfa 
Bensiynau i'r llall.  
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth ddiweddaraf gan yr Awdurdod Lletya. 
 

5. DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR 
 
Derbyniodd y Cydbwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan Duncan Lowman a 
Richard Thornton o Link Fund Solutions a Sasha Mandich o Russell Investments 
ynglŷn â chynnydd Partneriaeth Pensiynau Cymru yn y meysydd allweddol 
canlynol: 
 

- Daliannau Presennol y Gronfa; 
- Lansio'r Gronfa; 
- Ymgysylltu Corfforaethol a Rhannu'r Wybodaeth Ddiweddaraf  

 
Hysbyswyd y Cydbwyllgor y penodwyd Richard Thornton yn Bennaeth Rheoli 
Cysylltiadau gyda Link. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth ddiweddaraf. 
 

6. ADRODDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEHEFIN 2020 
 
Cafodd y Cydbwyllgor gyflwyniad ar yr adroddiadau perfformiad ar gyfer y Gronfa 
Twf Byd-eang, y Gronfa Cyfleoedd Byd-eang a Chronfa Cyfleoedd y Deyrnas 
Gyfunol fel yr oedd hi ar 30 Mehefin 2020. 
 
Nodwyd fod gwerth y tair cronfa ar y farchnad wedi cynyddu yn y tri mis diwethaf. 
Cynyddodd Cronfa Twf Byd-eang y Bartneriaeth o £1,961,972,648 i 
£2,373,367,154; cododd Cronfa Cyfleoedd Byd-eang y Bartneriaeth o 
£1,881,872,223 i £2,230,646,643; ac fe gynyddodd Cronfa Cyfleoedd y Deyrnas 
Gyfunol o £480,052,962 i £545,585,824. Ers y cychwyn roedd y cronfeydd Twf 
Byd-eang a Chyfleoedd Byd-eang wedi perfformio 0.42% (gros) yn well na'u 
meincnodau / (0.01% yn waeth na'u meincnodau) (net), a 0.93% (gros) / 0.57% 
(net). Perfformiodd Cyfleoedd y Deyrnas Gyfunol 1.11% (gros) / 1.39% (net) yn 
waeth na'i meincnodau.  
 
Wrth ateb ymholiad ynglŷn â phwysoli targedau, hysbyswyd y Cydbwyllgor mai'r 
pwysoliadau hyn a gytunwyd pan lansiwyd y cronfeydd, ac y gellid eu haddasu yn 
sgîl trafodaeth a chytundeb drachefn gan y Gweithgor Swyddogion a'r 
Cydbwyllgor.  

Tudalen 7



 

 
 

 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiadau perfformiad ar gyfer y Gronfa Twf 
Byd-eang, y Gronfa Cyfleoedd Byd-eang a Chronfa Cyfleoedd y Deyrnas 
Gyfunol fel yr oedd hi ar 30 Mehefin 2020. 
 

7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) 
(Cymru) 2007, gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod ystyried yr eitem a 
ganlyn gan fod yr adroddiadau yn cynnwys gwybodaeth eithriedig, fel y'i 
diffiniwyd ym mharagraff 14, Rhan 4, Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

8. ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG FEL YR OEDD AR 30 
MEHEFIN 2020 
 
Ar sail prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeirir ati yng Nghofnod 7 uchod, y dylid ystyried y mater hwn yn breifat 
gan wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn 
debygol o achosi niwed ariannol i Bartneriaeth Pensiynau Cymru drwy 
a
[...]
N / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN: 
 

 Cymeradwyo'r Polisi Buddsoddi Cyfrifol sydd wedi'i ddiweddaru 

 Nodi'r Diweddariad Cynnydd Blynyddol, yn cynnwys sefydlu Is-grŵp 
Buddsoddi Cyfrifol PPC   
 

RHESYMAU:  

 

Cymeradwyodd y CBLl y Polisi Buddsoddi Cyfrifol (BC) ym mis Medi 2019. Bydd 
y polisi'n cael ei adolygu bob blwyddyn. Mae'r Gweithgor Swyddogion wedi 
adolygu'r Polisi BC ac mae angen i'r newidiadau gael eu cymeradwyo gan y 
CBLl.   

 

Mae diweddariad cynnydd blynyddol wedi'i gynnwys hefyd sy'n rhoi asesiad 
manwl o'r cynnydd mae PPC wedi'i wneud tuag at gyflawni'r ymrwymiadau yn ei 
Bolisi BC a manylion ynghylch sefydlu'r Is-grŵp Buddsoddi Cyfrifol newydd i 
PPC.  

 

 
  

 
 
 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif Ffôn: 01267 224160  

 

E-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 
 

Tudalen 41

Eitem Rhif  7



 

CRYNODEB GWEITHREDOL 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 
 

10 RHAGFYR 2020 

 
 

    

ADOLYGU'R POLISI BUDDSODDI CYFRIFOL A DIWEDDARIAD AR 
GYNNYDD  

 

CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD 

  

Mae gan PPC Bolisi Buddsoddi Cyfrifol (BC) a gafodd ei gymeradwyo'n ffurfiol 
gan y Cydbwyllgor ym mis Medi 2019.  Cafodd y polisi cyffredinol ei ddatblygu ar 
y cyd gan y Bartneriaeth a'i wyth Awdurdod Unigol a chafodd ei fabwysiadu 
ganddynt i gyd. Ar yr un pryd, roedd yn gadael i'r Awdurdodau Unigol gynnal a 
datblygu eu polisïau BC eu hunain.  

Cynhaliwyd Adolygiad blynyddol o'r polisi ac fe wnaed nifer o newidiadau i'r polisi 
i adlewyrchu’r datblygiadau dros y 12 mis diwethaf, yn benodol gyda'r polisïau 
newydd a gymeradwywyd, a phenodi'r darparwr Pleidleisio ac Ymgysylltu. Mae’r 
Gweithgor Swyddogion / yr Is-grŵp BC yn ffyddiog fod y polisi BC yn addas i 
bwrpas ac yn parhau i adlewyrchu credoau a strategaeth BC y Bartneriaeth. Mae 
Polisi BC diweddaredig ynghlwm i chi ei gymeradwyo.  

Yn ystod y flwyddyn hon mae'r Bartneriaeth a'r Awdurdodau Unigol wedi gweithio 
i weithredu a chyflawni'r gwahanol ymrwymiadau polisi, ac mae hyn wedi'i 
amlinellu yn y papur Adolygiad Blynyddol, sydd hefyd ynghlwm. Mae Atodiad 1 y 
papur hwn yn rhoi asesiad manwl o'r cynnydd a wnaeth y Bartneriaeth o ran 
cyflawni'r ymrwymiadau sydd yn ei bolisi BC. Mae'r papur yn tynnu sylw at y 
cynnydd a wnaed mewn sawl maes allweddol: Risg Hinsawdd, Pleidleisio ac 
Ymgysylltu, Hyfforddiant ac Ymgynghori a'r Is-grŵp BC newydd dros y 12 mis 
diwethaf, a'r cynllun gwaith BC am y 12 mis nesaf. 

Mae PPC hefyd wedi sefydlu Is-grŵp Buddsoddi Cyfrifol y Bartneriaeth i 
gynorthwyo i gyflawni dyheadau ac ymrwymiadau Buddsoddi Cyfrifol PPC. Gellir 
gweld cylch gorchwyl y Grŵp yn Atodiad 2 y papur Adolygiad Blynyddol. 

 

 

ADRODDIAD MANWL YNGHLWM? OES 

Tudalen 42



 
 

GOBLYGIADAU 
 

 
Polisi, Trosedd ac 
Anhrefn, a 
Chydraddoldeb 

Cyfreithiol  Cyllid  Materion Rheoli Risg  Goblygiadau Staffio 

OES  
 

DIM 
 

DIM 
 

DIM 
 

DIM 
 

Polisi 

Mae'r Polisi Buddsoddi Cyfrifol yn ddogfen ffurfiol ar gyfer Partneriaeth Pensiwn Cymru. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tudalen 43



 
 

YMGYNGHORIADAU 
 
 

Dylid cynnwys manylion unrhyw ymgynghoriadau a gynhaliwyd yma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Adran 100D Deddf Llywodraeth Leol 1972 – Mynediad at Wybodaeth 
Rhestr o Bapurau Cefndir a ddefnyddiwyd wrth baratoi'r adroddiad hwn: 

MANYLIR AR Y RHAIN ISOD 
Teitl y Ddogfen 
 

Cyfeirnod 
Ffeil 

Y mannau lle mae'r papurau ar gael i'r 
cyhoedd eu gweld/DOLEN GWEFAN 

   
 

 

Tudalen 44



1 
 

Polisi Buddsoddi Cyfrifol Partneriaeth Pensiwn Cymru  

1  Cyflwyniad a throsolwg 

1.1 Partneriaeth Pensiwn Cymru ("PPC") yw'r trefniant pŵlio ar gyfer asedau'r wyth o gronfeydd 

Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol Cymru ("Awdurdodau Cyfansoddol").   

1.2 Caiff trefniadau buddsoddi PPC eu goruchwylio gan Gydbwyllgor Llywodraethu ("CBLl") ac 

fe'i cefnogir gan Weithgor Swyddogion ("GS") a'u gweithredu drwy gronfeydd wedi'u pŵ
[...]
thu 
(CBLI)   

 Cymeradwyo bod gofyn i bob Awdurdod Cyfansoddol gadarnhau 
cynnwys cynrychiolydd aelodau cyfetholedig y cynllun ar y CBLl ac 
y gwneir y diwygiadau angenrheidiol i'r Cytundeb Rhwng 
Awdurdodau 

 Cytuno bod y Gweithgor Swyddogion yn paratoi manyleb person a 
phroses ddethol i'w cyflwyno yn y CBLl yn y dyfodol i'w 
cymeradwyo'n ffurfiol 

 

RHESYMAU:  

 

Mae trafodaethau wedi'u cynnal mewn perthynas â chyfethol cynrychiolydd 
aelod y cynllun ar y Cyd-bwyllgor Llywodraethu fel aelod heb bleidlais, er mwyn 
cryfhau trefniadau llywodraethu Partneriaeth Pensiwn Cymru.  

Byddai angen addasu'r IAA a byddai angen mynd â'r addasiadau i bob un o'r 
wyth awdurdod cyfansoddol am gymeradwyaeth. 

 
 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif Ffôn: 01267 224160  

 

E-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 
 

 
Tudalen 95

Eitem Rhif  10



 

CRYNODEB GWEITHREDOL 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 

10 RHAGFYR 2020 

CYNRYCHIOLAETH AELODAU'R CYNLLUN AR Y CYDBWYLLGOR 
LLYWODRAETHU  

 

Mae'r Cydbwyllgor Llywodraethu (CBLl) yn gydbwyllgor wedi'i gyfansoddi dan Ddeddf Llywodraeth Leol 

1972 ac felly mae'n rhaid i aelodau'r CBLl sydd â phleidlais fod yn aelodau etholedig. Bydd Aelodaeth y 

Cydbwyllgor (fel y nodir yn y Cytundeb Rhwng Awdurdodau (IAA)) yn un aelod etholedig a enwebir gan 

bob un o'r Awdurdodau Cyfansoddol a bwrw bod yr aelod etholedig yn aelod o bwyllgor pensiynau'r 

Awdurdod Cyfansoddol hwnnw a bod pwyllgor pensiynau'r Awdurdod Cyfansoddol (neu gorff cyfatebol) er 

dibenion Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2013.   
 

Cyhoeddwyd yr IAA ym mis Rhagfyr 2017 ac wedi hynny bu ymgysylltu â chadeiryddion y byrddau 

pensiwn ar ffurf cyfarfodydd bob chwe mis rhwng swyddogion Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) a 

Chadeiryddion y Byrddau Pensiwn (neu gynrychiolwyr) o bob awdurdod cyfansoddol.   
 

Mae'r Bwrdd Cynghori'r Cynllun wedi codi proffil cynrychiolaeth aelodau yn ddiweddar ac mae aelodau'r 

CBLl wedi ystyried rhan aelod-gynrychiolwyr o’r cynllun i gynorthwyo â thryloywder PPC ac felly gryfhau 

trefniadau llywodraethu PPC. Byddai cynrychiolydd aelod y cynllun o un o’r wyth Bwrdd Pensiwn unigol 

yn gwella’r ymgysylltu ymhellach gyda’r Byrddau Pensiwn ac am ei fod yn aelod bwrdd presennol byddai 

ganddo’r wybodaeth a’r sgiliau angenrheidiol ynghyd â bod yn gyfarwydd â rheoliadau llywodraethu a 

buddsoddi Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol. 
 

Mae Bwrdd Cynghori'r Cynllun wedi codi proffil cynrychiolaeth aelodau yn ddiweddar ac mae aelodau'r 

JGC wedi ystyried cynnwys cynrychiolydd sy'n aelod o'r cynllun i helpu gyda thryloywder Cynllun 

Partneriaeth Cymru ac felly cryfhau trefniadau llywodraethu'r Cynllun.  
 

Mae'r CBLl yn gydbwyllgor sydd wedi'i gyfansoddi dan Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. Mae Adran 101 y 

Ddeddf honno yn caniatáu i Gynghorau greu cydbwyllgor i ryddhau ei swyddogaethau. Nodir er 

cyfanrwydd bod Adran 102(3) Deddf 1972 yn caniatáu ar gyfer penodi personau nad ydynt yn aelodau i 

bwyllgor, cyhyd nad ydynt yn rhan o reoleiddio neu reoli cyllid yr awdurdod lleol. Ni ystyrir bod yr eithriad 

hwn yn berthnasol yn yr achos hwn o ystyried bod pensiynau fel pwnc yn fater ariannol.  
 

Gall Aelod-gynrychiolwyr ymuno â'r CBLl ond ddim ond fel aelodau cyfetholedig, heb bleidlais. Awgrymir 

newid y darpariaethau cyfetholedig yn hytrach na strwythur creiddiol y CBLl. Nid yw'r Aelod-gynrychiolwyr 

hyn yn 'aelodau' o'r CBLl cyhyd ag y mae pleidleisio ac ymarfer pwerau yn y cwestiwn; fodd bynnag, 

byddai hawl ganddynt i weld y papurau, mynychu cyfarfodydd a siarad mewn cyfarfodydd, gan gynnwys 

eitemau eithriedig.  
 

Er mwyn i hyn fedru digwydd, byddai angen addasu'r IAA a byddai angen mynd â'r addasiadau i bob un 

o'r wyth awdurdod cyfansoddol am gymeradwyaeth.   
 

Bydd manylion y person yn cael ei ddrafftio i sicrhau bod gan y person enwebedig wybodaeth a phrofiad 

priodol i ymgymryd â'r rôl a bydd
[...]
 (%) 

Gwir 10.36 10.00 

Meincnod 9.94 9.94 

Gwarged Adenillion 0.43 0.06 

 

Cronfa Dwf Byd-eang Gros o Ffioedd (%) Net o Ffioedd (%) 

Gwir 10.95 10.52 

Meincnod 10.74 10.74 

Gwarged Adenillion 0.22 (0.22) 

 

Cronfa Cyfleoedd y DU Gros o Ffioedd (%) Net o Ffioedd (%) 

Gwir (13.99) (14.37) 

Meincnod (15.32) (15.32) 

Gwarged Adenillion (1.33) (0.95) 

 

Cronfa Bondiau Llywodraeth Byd-
eang 

Gros o Ffioedd (%) Net o Ffioedd (%) 

Gwir 0.00 (0.03) 

Meincnod 0.33 0.33 

Gwarged Adenillion (0.33) (0.30) 

 

Cronfa Credyd Byd-eang Gros o Ffioedd (%) Net o Ffioedd (%) 

Gwir (0.33) (0.35) 

Meincnod (0.32) (0.32) 

Tudalen 112



Gwarged Adenillion (0.01) (0.03) 

 

Cronfa Credyd Aml-ased Gros o Ffioedd (%) Net o Ffioedd (%) 

Gwir (0.21) (0.27) 

Meincnod 0.56 0.56 

Gwarged Adenillion (0.77) (0.83) 

 

Cronfa Credyd y DU Gros o Ffioedd (%) Net o Ffioedd (%) 

Gwir 0.02 0.01 

Meincnod 2.80 2.80 

Gwarged Adenillion (2.77) (2.79) 

 
Hefyd, mae Link a Russell Investments wedi cynhyrchu papur crynodeb, yn rhoi 
crynodeb o berfformiad pob cronfa unigol ac yn rhoi sylwadau ynghylch pob 
cronfa unigol. 
 

ADRODDIAD MANWL YNGHLWM?  OES  

Tudalen 113



 

 
GOBLYGIADAU  

 

 
Polisi, Trosedd ac 
Anhrefn a 
Chydraddoldeb  

Cyfreithiol  Cyllid  Materion Rheoli Risg   Goblygiadau Staffio 

DIM 
 

DIM 
 

OES  
 

DIM 
 

DIM 
 

Cyllid 

Mae’r is-gronfeydd wedi perfformio’n well / tanberfformio yn erbyn eu meincnodau, fel a ganlyn:  

 Cyfleoedd Byd-eang – perfformio’n well 0.43% gros / 0.06% net 

 Twf Byd-eang – perfformio’n well 0.22% gros / tanberfformio 0.22% net  

 Cyfleoedd y DU – tanberfformio 1.33% gros / 0.95% net  

 Bondiau Llywodraeth Byd-eang – tanberfformio 0.33% gros / 0.30% net 

 Credyd Byd-eang – tanberfformio 0.01% gros / 0.03% net 

 Credyd Aml-ased – tanberfformio 0.77% gros / 0.83% net 

 Credyd y DU – tanberfformio 2.77% gros / 2.79% net  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Tudalen 114



 
YMGYNGHORIADAU  

 
Manylion u
[...]
todlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 169

Eitem Rhif  16
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 173

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 11 MEDI 2020
	4 DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA
	Adroddiad

	5 COFRESTR RISG Ch4 ADOLYGIAD 2020
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	6 ADOLYGIADAU POLISI BLYNYDDOL
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 ADOLYGU'R POLISI BUDDSODDI CYFRIFOL A DIWEDDARIAD AR GYNNYDD
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	8 POLISI HYFFORDDIANT
	Adroddiad

	9 POLISI PLEIDLEISIO
	Adroddiad

	10 CYNRYCHIOLAETH AELODAU'R CYNLLUN
	11 DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR
	Adroddiad

	12 ADRODDIADAU PERFFORMIAD AR 30 MEDI 2020
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	14 ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG HYD AT 30 MEDI 2020
	Adroddiad

	15 DARPARWR GWASANAETHAU CYFREITHIOL
	Adroddiad

	16 ADRODDIAD DADANSODDIAD ÔL-BONTIO - INCWM SEFYDLOG
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU 

 
Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Caron (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr:  
P. Lewis, C. Lloyd, M. Norris, T. Palmer, J. Pughe Roberts, C. Weaver, a D.E. Williams. 

 
Roedd y swyddogion a ganlyn yn bresennol: 
C. Moore, Swyddog Adran 151 y Cydbwyllgor (Cyngor Sir Gâr) 
L.R. Jones, Swyddog Monitro'r Cydbwyllgor (Cyngor Sir Gâr) 
N. Aurelius, Prif Weithredwr Cynorthwyol - Adnoddau (Cyngor Sir Torfaen) 
B. Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Ariannol (Rhondda Cynon Taf) 
J. Dong, Dirprwy Swyddog A151 / Prif Swyddog Ariannol (Dinas a Sir Abertawe) 
D. Edwards, Prif Swyddog Cyllid (CG) 
C. Hurst, Rheolwr y Gronfa Bensiynau (Cyngor Sir Powys) 
C. Lee, Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau (Cyngor Dinas Caerdydd) 
D. Fielder, Dirprwy Bennaeth Cronfa Bensiynau Clwyd (Cyngor Sir y Fflint) 
A. Parnell, Rheolwr Trysorlys a Buddsoddi Pensiwn (Cyngor Sir Gâr) 
T. Williams, Uwch Swyddog Gwasanaethau Ariannol (Cyngor Sir Gâr) 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (Cyngor Sir Gâr) 
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol (Cyngor Sir Gâr) 
 
Hefyd wrth law fel sylwedyddion:   
D. Jones-Thomas, Rheolwr Buddsoddi (Cyngor Gwynedd) 
Y. Keitch, Prif Gyfrifydd (Rhondda Cynon Taf) 
K. Cobb, Uwch Gyfrifydd (Dinas a Sir Abertawe) 
A. Bull, Rheolwr Buddsoddiadau Pensiwn (Cyngor Sir Torfaen) 
 
Hefyd yn bresennol: 
A. Tookey, Link Fund Solutions  
R. Thornton, Link Fund Solutions 
K. Midl, Link Fund Solutions  
J. Leggate, Russell Investments 
S. Mandich, Russell Investments 
T. Paik, Russell investments 
F. Hope, Hymans Robertson 
J. Wright, Hymans Robertson 
C. Manser, BlackRock 
J. Tait, BlackRock 
K. Haynes, BlackRock 
 
Remote attendance - 10.25 yb - 12.35 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION ERAILL 

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Peredur Jenkins.  
 



 

 
 

 

Hysbyswyd y Cydbwyllgor Llywodraethu y penodwyd y Cynghorydd Peredur 
Jenkins yn lle'r Cynghorydd John Pughe Roberts a diolchwyd i'r Cynghorydd 
Pughe Roberts am ei gyfraniadau. Gan fod y Cynghorydd Jenkins wedi anfon ei 
ymddiheuriadau ar gyfer cyfarfod heddiw, roedd y Cynghorydd Pughe Roberts yn 
mynychu'r cyfarfod fel ei ddirprwy.  
 
Croesawodd y Cydbwyllgor y Cynghorydd Ted Palmer i'w gyfarfod cyntaf o'r 
Cydbwyllgor Llywodraethu. Dywedodd y Cadeirydd fod y Cynghorydd Palmer wedi 
ymuno â'r Cydbwyllgor Llywodraethu yn gynharach eleni ond nad oedd wedi 
medru mynychu'r cyfarfod diwethaf.  
 
Llongyfarchodd y Cadeirydd bawb oedd ynghlwm â Phartneriaeth Pensiynau 
Cymru (PPC) am ennill gwobr Arloesedd yng Ngwobrau Buddsoddi 2020 Fforwm 
Cronfeydd Pensiwn yr Awdurdodau Lleol (LAPF), oedd yn cydnabod fod PPC wedi 
gwneud cam sylweddol o ran arloesi, gan fabwysiadu fframwaith "Gweithredu 
Portffolio Manylach" (EPI) o fewn ei gronfeydd ecwiti.  
 

2. DATGANIADAU O FUNDDIANT 
 
 
G. Caron 
 
 
 
P. Lewis 
 
C. Lloyd 
 
M. Norris 
 
E. Williams 

 
Aelod o Gronfa Bensiynau Gwent Fwyaf; 
Ei wraig yn aelod gohiriedig o Gronfa Bensiwn Gwent Fwyaf; 
Ei fab yng nghyfraith yn aelod o Gronfa Bensiwn Gwent Fwyaf; 
 
Aelod o Gronfa Bensiwn Powys; 
 
Aelod o Gronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe; 
 
Aelod o Gronfa Bensiwn Rhondda Cynon Taf; 
 
Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed. 
 
 

[Noder:  Mae eithriad yng Nghod Ymddygiad yr Aelodau sy'n galluogi aelod 
sydd wedi'i benodi neu'i enwebu i gorff perthnasol gan ei awdurdod i ddatgan y 
buddiant hwnnw ond i aros a chymryd rhan yn y cyfarfod.] 
 

 
3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 

AR 11 MEDI 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Cydbwyllgor Llywodraethu a 
gynhaliwyd ar 11 Medi 2020 fel cofnod cywir. 
 

4. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA 
 
Derbyniodd y Cydbwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â'r cynnydd a wnaed 
yn y meysydd allweddol a ganlyn: 
 

- Llywodraethu; 
- Sefydlu parhaus; 



 

 
 

 

- Gwasanaethau gweithredwr; 
- Cyfathrebu ac adrodd;  
- Hyfforddiant a chyfarfodydd; ac 
- Adnoddau, cyllideb a ffioedd.  

 
Mewn ymateb i ymholiad, hysbyswyd y Cydbwyllgor fod trafodaethau cychwynnol 
ar adolygu contract y Gweithredwr wedi cael eu cynnal ac y byddai amserlen yn 
cael ei chyflwyno i'r cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth ddiweddaraf gan yr Awdurdod Lletya. 
 

5. COFRESTR RISG Ch4 ADOLYGIAD 2020 
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r Cydbwyllgor ar Adolygiad Cofrestr Risg Ch4.   
Dywedwyd y cymeradwywyd y Gofrestr Risg cychwynnol gan y CBLl ar 17 
Gorffennaf 2020 ac roedd is-grŵp Cofrestr Risg y Gweithgor Swyddogion yn 
adolygu'r Gofrestr Risg pob chwarter. Roedd y prif newidiadau a welwyd yn yr 
adolygiad cyntaf yn ymwneud yn bennaf â'r adran Buddsoddi a Pherfformiad. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ar wasanaethau'r Gweithredwr (Risg G.12), hysbyswyd y 
Cydbwyllgor fod trafodaethau cychwynnol yn awgrymu nad oedd y risg yn 
berthnasol i PPC ac y byddai'r Cydbwyllgor yn derbyn mwy o ddiweddariadau.   
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r addasiadau i'r Gofrestr Risg. 
 

6. ADOLYGIADAU POLISI BLYNYDDOL 
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r Cydbwyllgor ar Adolygiadau Polisi Blynyddol y Datganiad 
Credoau a'r Matrics Llywodraethu. Hysbyswyd y Cybwyllgor fod y Datganiad 
Credoau a'r Matrics Llywodraethu presennol wedi cael eu cymeradwyo ym mis 
Rhagfyr 2019. Roedd y Gweithgor Swyddogion (GS) wedi cynnal adolygiad 
blynyddol o'r polisïau hyn ac wedi gwneud addasiadau.  
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo y Datganiad Credoau a'r Matrics 
Llywodraethu wedi’u diweddaru. 
 

7. ADOLYGU'R POLISI BUDDSODDI CYFRIFOL A DIWEDDARIAD AR 
GYNNYDD 
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r Cydbwyllgor ar Adolygu'r Polisi Buddsoddi Cyfrifol a 
Diweddariad Cynnydd Blynyddol. Dywedwyd fod y Polisi Buddsoddi Cyfrifol (BC) 
wedi cael ei gymeradwyo ym mis Medi 2019. Roedd y Gweithgor Swyddogion 
(GS) wedi cynnal adolygiad blynyddol o'r polisi BC ac wedi gwneud addasiadau i 
adlewyrchu'r datblygiadau yn y 12 mis diwethaf.    
 
Roedd diweddariad blynyddol ar gynnydd wedi'i gynnwys fel atodiad i'r Polisi BC, 
oedd yn rhoi asesiad manwl o'r cynnydd a gafwyd mewn sawl maes allweddol, yn 
cynnwys Hinsawdd Risg, Pleidleisio ac Ymgysylltu, Hyfforddiant ac Ymgynghori, 
ffurfio'r Is-grŵp BC a'r cynllun gwaith BC am y 12 mis nesaf. 
 



 

 
 

 

Gwnaed awgrymiad y gallai fod yn fuddiol cael cynrychiolaeth wleidyddol ar yr Is-
grŵp. Dywedodd Swyddog Adran 151 y Cyd-bwyllgor y gallai fod yn bosibl ystyried 
rhoi aelodau Arweiniol yn eu lle ar gyfer meysydd gwaith penodol y gellid 
ymgynghori â hwy ar feysydd gwasanaeth pwrpasol, ond byddai angen ystyried 
hyn ymhellach. 
 
PENDERFYNWYD 
7.1. Cymeradwyo'r Polisi Buddsoddi Cyfrifol sydd wedi'i ddiweddaru; 
7.2. Nodi'r Diweddariad Cynnydd Blynyddol, yn cynnwys sefydlu Is-grŵp 

Buddsoddi Cyfrifol PPC. 
 

8. POLISI HYFFORDDIANT 
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r Cydbwyllgor ar Adolygu'r Polisi Buddsoddi Cyfrifol a 
Diweddariad Cynnydd Blynyddol. Dywedwyd fod y Polisi Buddsoddi Cyfrifol (BC) 
wedi cael ei gymeradwyo ym mis Medi 2019. Roedd y Gweithgor Swyddogion 
(GS) wedi cynnal adolygiad blynyddol o'r polisi BC ac wedi gwneud addasiadau i 
adlewyrchu'r datblygiadau yn y 12 mis diwethaf.    
 
Roedd diweddariad blynyddol ar gynnydd wedi'i gynnwys fel atodiad i'r Polisi BC, 
oedd yn rhoi asesiad manwl o'r cynnydd a gafwyd mewn sawl maes allweddol, yn 
cynnwys Hinsawdd Risg, Pleidleisio ac Ymgysylltu, Hyfforddiant ac Ymgynghori, 
ffurfio'r Is-grŵp BC a'r cynllun gwaith BC am y 12 mis nesaf. 
 
Wrth ateb ymholiad, hysbyswyd y Cydbwyllgor y gellid ystyried cynrychiolaeth 
wleidyddol ar is-grwpiau BC, er enghraifft, wrth enwebu Aelodau Arweiniol 
Cydbwyllgor ar bynciau penodol.  
 
PENDERFYNWYD 
7.1. Cymeradwyo'r Polisi Buddsoddi Cyfrifol sydd wedi'i ddiweddaru; 
7.2. Nodi'r Diweddariad Cynnydd Blynyddol, yn cynnwys sefydlu Is-grŵp 

Buddsoddi Cyfrifol PPC. 
 

9. POLISI PLEIDLEISIO 
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r Cydbwyllgor ar y Polisi Pleidleisio. Hysbyswyd y 
Cydbwyllgor fod Robeco wedi cael ei benodi i ddarparu’r Gwasanaeth Pleidleisio 
ac Ymgysylltu'r Bartneriaeth ym mis Mawrth 2020. Wedi iddo gael ei fabwysiadu 
gan y Cydbwyllgor, byddai modd datblygu polisi pleidleisio Robeco a'i deilwra'n 
benodol i'r PPC a'i Awdurdodau Cyfansoddol dros y 12 mis nesaf.  
 
Mewn ymateb i ymholiad am wrthdaro posib gyda rhybuddion pleidleisio LAPFF, 
cynghorwyd yr Aelodau fod yr is-grŵp BC wedi nodi'r potensial am wrthdaro mewn 
amgylchiadau cyfyng iawn ac y byddai Robeco yn dwyn unrhyw wahaniaethau i 
sylw'r PPC. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Polisi Pleidleisio. 
 

10. CYNRYCHIOLAETH AELODAU'R CYNLLUN 
 



 

 
 

 

Ystyriodd y Cydbwyllgor adroddiad ar Gynrychiolaeth Aelodau'r Cynllun.  
Hysbyswyd y Cydbwyllgor ei fod yn gydbwyllgor oedd wedi’i gyfansoddi dan 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 ac felly ni allai Cynrychiolwyr Aelodau ond ymuno 
â'r Cydbwyllgor fel Aelodau Cyfetholedig heb yr hawl i bleidleisio. Er mwyn i hyn 
fedru digwydd, byddai angen addasu'r Cytundeb Rhwng Awdurdodau (IAA) a 
byddai angen mynd â'r addasiadau i bob un o'r wyth awdurdod cyfansoddol am 
gymeradwyaeth. Byddai'r GS yn medru paratoi manylion y person a'r broses 
ddethol i sicrhau bod gan y person enwebedig y wybodaeth a'r profiad priodol i 
ymgymryd â'r rôl. 
 
PENDERFYNWYD  
10.1.   Cymeradwyo bod darpariaeth ar gyfer cynrychiolydd aelod o gynllun 

y bwrdd pensiwn (heb bleidlais) ar y Cydbwyllgor Llywodraethu 
(CBLl);  

10.2.   Cymeradwyo gofyn i bob Awdurdod Cyfansoddol gadarnhau 
cynnwys cynrychiolydd aelodau cyfetholedig ar y CBLl ac y gwneir y 
diwygiadau angenrheidiol i'r Cytundeb Rhwng Awdurdodau (IAA); 

10.3.   Cytuno bod yr GS yn paratoi manyleb person a phroses ddethol i'w 
cyflwyno i gyfarfod o'r CBLl yn y dyfodol i'w cymeradwy'n ffurfiol.   

 
11. DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR 

 
Derbyniodd y Cydbwyllgor gyflwyniad ar gynnydd Partneriaeth Pensiynau Cymru 
yn y meysydd allweddol a ganlyn: 
 

- Daliannau Presennol y Gronfa; 
- Y Cynnydd ar Lansio Cronfeydd; 
- Ymgysylltu Corfforaethol a Rhannu'r Wybodaeth Ddiweddaraf  

 
Nododd y Cydbwyllgor fod lansiad yr Is-grŵp Incwm Sefydlog wedi'i gwblhau. O 
ran yr is-gronfa Marchnadoedd Datblygol, disgwyliwyd i'r dyddiad lansio gael ei 
ohirio tan fis Gorffennaf 2021 yn sgil gwaith manwl gan y Depositary ar y model 
troshaen carbon. 
 
PENDERFYNWYD derbyn Diweddariad y Gweithredwr.  
 

12. ADRODDIADAU PERFFORMIAD AR 30 MEDI 2020 
 
Cafodd y Cydbwyllgor gyflwyniad ar yr Adroddiadau Perfformiad fel ar 30 Medi 
2020.  Nodwyd cywiriad i'r Crynodeb Gweithredol cyhoeddedig (t.112-113), oedd 
yn dangos tanberfformiad i Gronfa Cyfleoedd y DU. Dylid tynnu'r cromfachau o 
amgylch y ffigwr Gwarged Adenillion, oedd yn arwain at berfformiad gwell o 1.33% 
gros a 0.95% net. 
 
Roedd is-gronfeydd eraill wedi perfformio'n well / perfformio’n waeth na’u 
meincnodau, fel a ganlyn: 

 Roedd Cyfleoedd Byd-eang wedi perfformio 0.43% gros / 0.06% net yn well 
na’r meincnod; 

 Roedd Twf Byd-eang wedi perfformio 0.22% (gros) yn well na'r meincnod / 
0.22% yn waeth na'r meincnod; 



 

 
 

 

 Bondiau Llywodraeth Byd-eang wedi perfformio 0.33% gros / 0.30% net yn 
waeth na'r meincnod; 

 Roedd Credyd Byd-eang wedi perfformio 0.01% gros / 0.03% net yn waeth 
na'r meincnod; 

 Roedd Credyd Aml-ased wedi perfformio 0.77% gros / 0.83% net yn waeth 
na'r meincnod; 

 Roedd Credyd y DU wedi perfformio 2.77% gros / 2.79% net yn waeth na'r 
meincnod; 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Adroddiadau Perfformiad yr is-gronfeydd a 
ganlyn fel ar 30 Medi 2020:  
12.1. Cronfa Ecwiti Cyfleoedd Byd-eang: 
12.2. Cronfa Twf Byd-eang: 
12.3. Cronfa Cyfleoedd Ecwiti'r DU: 
12.4. Cronfa Bondiau Llywodraeth Byd-Eang;  
12.5. Cronfa Credyd Byd-Eang;  
12.6. Cronfa Credyd Aml-ased; 
12.7. Cronfa Credyd y DU. 
 

13. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) 
(Cymru) 2007, gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod ystyried yr eitem a 
ganlyn gan fod yr adroddiadau yn cynnwys gwybodaeth eithriedig, fel y'i 
diffiniwyd ym mharagraff 14, Rhan 4, Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

14. ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG HYD AT 30 MEDI 2020 
 
Ar sail prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeirir ati yng Nghofnod 13 uchod, y dylid ystyried y mater hwn yn breifat 
gan wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn 
debygol o achosi niwed i Bartneriaeth Pensiynau Cymru drwy amharu ar 
drafodaethau. 
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r Cydbwyllgor ar Fenthyca Gwarannau Byd-eang. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r Adolygiad Benthyca Gwarannau Byd-eang fel ar 30 
Medi 2020. 
 

15. DARPARWR GWASANAETHAU CYFREITHIOL 
 
Ar sail prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeirir ati yng Nghofnod 13 uchod, y dylid ystyried y mater hwn yn breifat 
gan wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn 
debygol o achosi niwed i Bartneriaeth Pensiynau Cymru drwy danseilio’r 
broses gaffael cyn i’r contract gael ei gyflwyno’n ffurfiol ar ôl y cyfnod segur 
statudol. 
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r Cydbwyllgor ar y Contract Ymgynghorydd Cyfreithiol.  
 



 

 
 

 

PENDERFYNWYD penodi bidiwr 1 fel y bidiwr dewisol ar gyfer Darparwr 
Gwasanaethau Cyfreithiol Partneriaethau Pensiwn Cymru, yn amodol ar 
gwblhau'r cyfnod segur a chwblhau'n derfynol y Contract Darparwr 
Gwasanaethau Cyfreithiol. 
 

16. ADRODDIAD DADANSODDIAD ÔL-BONTIO - INCWM SEFYDLOG 
 
Ar sail prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeirir ati yng Nghofnod 13 uchod, y dylid ystyried y mater hwn yn breifat 
gan wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn 
debygol o achosi niwed i Bartneriaeth Pensiynau Cymru drwy danseilio 
sefyllfa fasnachol rheolwyr cronfeydd.  
 
Ystyriodd y Cydbwyllgor adroddiad ar Ôl-bontio Masnach Incwm Sefydlog. 
 
PENDERFYNWYD derbyn Adroddiad Ôl-bontio Incwm Sefydlog. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


